
1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ
1η Υ. ΠΕ. ΑΤΤΙΚΗΣ
Γ.Ο.Ν.Κ. «ΟΙ ΑΓΙΟΙ ΑΝΑΡΓΥΡΟΙ»
Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ
ΠΛΗΡ.: ΜΑΡΙΑ-ΕΛΕΝΗ ΜΙΣΣΙΡΑ
Δ/νση: Νουφάρων και Τιμίου Σταυρού 14
14564 Καλυφτάκη, Κηφισιά
ΤΗΛ.: 210 3501536

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ

ΘΕΜΑ: Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος μέσω συλλογής γραπτών προσφορών με 
τη διαδικασία απευθείας ανάθεσης (άρθρο 118 του ν.4412/2016, όπως αντικαταστάθηκε 
από το άρθρο 50 του ν.4782/2021) για την παροχή «YΠΗΡΕΣΙΩΝ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ 
ΑΝΕΛΚΥΣΤΗΡΩΝ ΤΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ» (CPV 50750000-7), προϋπολογισθείσας 
δαπάνης 7.355,76€ συμπ/νου Φ.Π.Α., με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα 
από οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής για την κάλυψη των αναγκών του 
Νοσοκομείου, για διάστημα ενός (1) έτους.

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα

1. Tην Υ.Α. Υ4α/20074/15-02-2013 (ΦΕΚ Β΄ 557/11.03.2013) «Οργανισμός του 
Γενικού Ογκολογικού Νοσοκομείου Κηφισιάς ΟΙ ΑΓΙΟΙ ΑΝΑΡΓΥΡΟΙ»

2. Του ν. 3329/2005 (ΦΕΚ Α΄ 81/04.04.2005) «Εθνικό Σύστημα Υγείας και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις»

3. Του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ Α΄ 112/13.07.2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες 
διατάξεις»

4. Του ν. 4172/2013 (ΦΕΚ Α΄ 167/23.07.2013) σχετικά με την παρακράτηση φόρου 
εισοδήματος και ειδικότερα του άρθρου 64

5. Την παρ. Ζ του άρθρου Πρώτου του ν. 4152/2013 (ΦΕΚ Α΄ 107/09.05.2013) 
«Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 2011/7 της 16-02-2011 για 
την καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών στις εμπορικές συναλλαγές» 

6. Του ν. 4270/2014 (ΦΕΚ Α΄ 143/28.06.2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) –δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις»

7. Του ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α΄ 147/08.08.2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 
2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε/αντικαταστάθηκε/συμπληρώθηκε με τον 
ν.4782/2021 (ΦΕΚ Α΄ 36/09.05.2021)«Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και 
αναμόρφωση του -ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες 
ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες 
διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία»

0000253741

ΑΔΑ: ΨΟΕΘ469ΗΔΖ-ΥΓΠ





2

8. Του ν. 4915/2022 (ΦΕΚ Α 63/24.3.2022) όπως τροποποιήθηκε με τον ν.4958/2022 
(ΦΕΚ Α 142/21.7.2022) και ειδικότερα της παρ.1 του άρθρου 27, στο οποίο 
αναφέρεται μεταξύ άλλων ότι η απόφαση έγκρισης σκοπιμότητας για την προμήθεια 
υγειονομικού υλικού, αναλώσιμου υλικού και αγαθών ή υπηρεσιών, καθώς και 
ηλεκτρομηχανολογικού εξοπλισμού εκδίδεται «…γ) για ποσό μέχρι δεκαπέντε 
χιλιάδες (15.000) ευρώ, πλέον του Φ.Π.Α., από τον Διοικητή εκάστου φορέα που 
υπάγεται στη Δ.Υ.ΠΕ.».

9. Του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ Α΄ 145/05.08.2016) «Ανάληψη Υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες»

10. Την αριθ. Υ.Α. Αριθμ. Γ4β/Γ.Π.οικ.91557 (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ 1114/31.12.2019) «για το 
διορισμό του Διοικητή ΤΣΟΥΡΟΥΛΑ ΘΕΟΔΩΡΟΥ στο ΓΟΝΚ ΟΙ ΑΓΙΟΙ 
ΑΝΑΡΓΥΡΟΙ», η θητεία του οποίου παρατάθηκε με την Υ.Α. Αριθ. 
Γ4β/Γ.Π.οικ.6570 (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ 88/03.02.2023).

Β. Την αρίθ. 5η/Θ7ο/03.03.2015 Απόφαση Διοικητικού Συμβουλίου με την οποία εγκρίθηκε 
το υπ’αριθ πρωτ 7762/06.06.2013 πρακτικό επιτροπής τεχνικών προδιαγραφών για τη 
συντήρηση των ανελκυστήρων του Νοσοκομείου».

Γ. Την αριθ. 28/Α/2022 σύμβαση με την εταιρεία «ΒΑΛΣΑΜΙΔΗΣ ΑΤΕΑ», συνολικής 
δαπάνης 7.355,76€ συμπ/νου Φ.Π.Α., διάρκειας ενός (1) έτους, η οποία λήγει στις 
27/02/2023.

Δ. Το αριθ. 2699/13.02.2023 έγγραφο του προϊστάμενου της Υποδιεύθυνσης Τεχνικού κου 
Μαύρη Γ. στο οποίο αναφέρεται ότι: «Σας ενημερώνουμε την 27-02-2023 λήγει η Νο 
28/Α/2022 ετήσια σύμβαση συντήρησης των ανελκυστήρων με ετήσιο κόστος 7.355,76 € με 
ΦΠΑ. Παρακαλούμε όπως εγκρίνετε την ανανέωση της ετήσιας σύμβασης, με τις ίδιες 
τεχνικές προδιαγραφές για την ανάδειξη συντηρητή για ένα έτος, διότι βάσει του 
νομοθετικού πλαισίου, ΦΕΚ αρ.φύλλου 2604/22-12-2008 είναι υποχρεωτική η συνεχής 
συντήρηση των ανελκυστήρων από συνεργείο συντήρησης που έχει την απαιτούμενη άδεια 
από οικεία Διεύθυνση Ανάπτυξης Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης. Παρακαλούμε για δικές σας 
ενέργειες..».

Ε. Το γεγονός ότι η προμήθεια «YΠΗΡΕΣΙΩΝ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΑΝΕΛΚΥΣΤΗΡΩΝ ΤΟΥ 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ» (CPV 50750000-7), είναι απαραίτητη προκειμένου να εξασφαλιστεί η 
εύρυθμη και ασφαλής λειτουργία του Νοσοκομείου.

ΣΤ. Η δαπάνη που προκαλείται από την παρούσα απόφαση θα καλυφθεί από τον ΚΑΕ 0879 
του προϋπολογισμού, βάσει της αριθ. 1863/31.02.2022 (ΑΔΑ:9Δ28469ΗΔΖ-ΥΣΞ) απόφασης 
ανάληψης υποχρέωσης.

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε, 

Α. Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος μέσω συλλογής γραπτών προσφορών με τη 
διαδικασία απευθείας ανάθεσης (άρθρο 118 του ν.4412/2016, όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 50 του ν.4782/2021), για την παροχή των «YΠΗΡΕΣΙΩΝ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ 
ΑΝΕΛΚΥΣΤΗΡΩΝ ΤΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ» (CPV 50750000-7), προϋπολογισθείσας 
δαπάνης 7.355,76€ συμπ/νου Φ.Π.Α., με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από 
οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής για την κάλυψη των αναγκών του 
Νοσοκομείου, για διάστημα ενός (1) έτους.

Α. ΠΙΝΑΚΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ

ΑΔΑ: ΨΟΕΘ469ΗΔΖ-ΥΓΠ





3

ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ 

Ανελκυστήρες Κοινού: Νο Α1, Α2

Μηχανισμός:                   Ηλεκτροκίνητος

Ωφέλιμο Φορτίο:             2000Kg/  26 άτομα

Στάσεις –διαδρομή:          5 / 16.76m

Θέση μηχανοστασίου:      Πάνω (επίπεδο + 11.92)

Ταχύτητα ανύψωσης:        1.00m/sec

Διαστάσεις φρεατίου:        2.13m x 3.40m

Διαστάσεις θαλάμου:        1.50m x 2.70m

Θύρες φρέατος:                Αυτόματες ανοίγματος 1.30m x 2.00m

Φωτηνές ενδήξεις:            Βέλη πορείας σε κάθε όροφο.

                                       Ένδειξη θέσης και πορείας σε θάλαμο.

Λειτουργία:                      Collective Selective Duplex.

Ζεύξεις:                           240  ζεύγη

Ανελκυστήρες ασθενοφόρων: Νο  Α3,Α4

Μηχανισμός:                       Ηλεκτροκίνητος

Ωφέλιμο Φορτίο:                 2000Kg/  26 άτομα

Στάσεις –διαδρομή:             4 / 12.44m

Θέση μηχανοστασίου:         Πάνω (επίπεδο + 11.92)

Ταχύτητα ανύψωσης:            1.00m/sec

Διαστάσεις φρεατίου:            2.13m x 3.40m

Διαστάσεις θαλάμου:             1.50m x 2.70m

Θύρες φρέατος:                     Αυτόματες ανοίγματος 1.30m x 2.00m

Φωτεινές ενδείξεις:               Βέλη πορείας σε κάθε όροφο.

                                            Ένδειξη θέσης και πορείας σε θάλαμο.

Λειτουργία:                           Collective Selective Duplex.

Ζεύξεις:                                240  ζεύγη

Ανελκυστήρες Προσωπικού: Νο Α5

Μηχανισμός:                          Ηλεκτροκίνητος

Ωφέλιμο Φορτίο:                    2000Kg/  26 άτομα

Στάσεις –διαδρομή:                5 / 16.76m

Α/ΑΕΙΔΟΣ
ΣΥΝΟΛΟ ΑΝΕΥ 
ΦΠΑ

ΣΥΝΟΛΟ 
ΣΥΜΠ/ΝΟΥ ΦΠΑ

1
YΠΗΡΕΣΙΕΣ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΑΝΕΛΚΥΣΤΗΡΩΝ 
ΤΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ

5.932,06€ 7.355,76€

ΑΔΑ: ΨΟΕΘ469ΗΔΖ-ΥΓΠ





4

Θέση μηχανοστασίου:             Πάνω (επίπεδο + 11.92)

Ταχύτητα ανύψωσης:              1.00m/sec

Διαστάσεις φρεατίου:              2.10m x 3.70m

Διαστάσεις θαλάμου:               1.50m x 2.70m

Θύρες φρέατος:                       Αυτόματες ανοίγματος 1.30m x 2.00m

Φωτεινές ενδείξεις:                 Βέλη πορείας σε κάθε όροφο.

                                              Ένδειξη θέσης και πορείας σε θάλαμο.

Λειτουργία:                             Collective Selective Simplex

Ζεύξεις:                                  240  ζεύγη

Ανελκυστήρες Προσωπικού: Νο  Α6

Μηχανισμός:                             Ηλεκτροκίνητος

Ωφέλιμο Φορτίο:                       2500Kg/  33 άτομα

Στάσεις –διαδρομή:                   5 / 16.76m

Θέση μηχανοστασίου:                Πάνω (επίπεδο + 11.92)

Ταχύτητα ανύψωσης:                 1.00m/sec

Διαστάσεις φρεατίου:                 2.10m x 3.70m

Διαστάσεις θαλάμου:                 1.50m x 3.10 m

Θύρες φρέατος:                          Αυτόματες ανοίγματος 1.30m x 2.00m

Φωτεινές ενδείξεις:                    Βέλη πορείας σε κάθε όροφο.

                                                 Ένδειξη θέσης και πορείας σε θάλαμο.

Λειτουργία:                                Collective Selective Simplex

Ζεύξεις:                                      240  ζεύγη

Ανελκυστήρες Προσωπικού–κοινού: Νο  Α7

Μηχανισμός:                                Ηλεκτροκίνητος

Ωφέλιμο Φορτίο:                          2000Kg/  26 άτομα

Στάσεις –διαδρομή:                       5/16.76m

Θέση μηχανοστασίου:                   Πάνω (επίπεδο + 11.92)

Ταχύτητα ανύψωσης:                    1.00m/sec

Διαστάσεις φρεατίου:                    2.20m x 3.20m

Διαστάσεις θαλάμου:                    1.50m x 2.70m

Θύρες φρέατος:                            Αυτόματες ανοίγματος 1.30m x 2.00m

Φωτεινές ενδείξεις:                      Βέλη πορείας σε κάθε όροφο.

                                                   Ένδειξη θέσης και πορείας σε θάλαμο.

Λειτουργία:                                  Collective Selective Simplex

Ζεύξεις:                                        240  ζεύγη

Ανελκυστήρες Κοινού: Νο  Α8

ΑΔΑ: ΨΟΕΘ469ΗΔΖ-ΥΓΠ





5

Μηχανισμός:                                  Ηλεκτροκίνητος

Ωφέλιμο Φορτίο:                            2000Kg/  26 άτομα

Στάσεις –διαδρομή:                         3/8.64 m

Θέση μηχανοστασίου:                      Πάνω (επίπεδο + 8.64)

Ταχύτητα ανύψωσης:                       1.00m/sec

Διαστάσεις φρεατίου:                       2.20m x 3.40m

Διαστάσεις θαλάμου:                       1.50m x 2.70m

Θύρες φρέατος:                                Αυτόματες ανοίγματος 1.30m x 2.00m

Φωτεινές ενδείξεις:                          Βέλη πορείας σε κάθε όροφο.

                                                       Ένδειξη θέσης και πορείας σε θάλαμο.

Λειτουργία:                                      Collective Selective Simplex

Ζεύξεις:                                           240  ζεύγη

Ανελκυστήρες ακτινοβολημμένων ασθενών: Νο  Α9

Μηχανισμός:                                       Ηλεκτροκίνητος

Ωφέλιμο Φορτίο:                                 2000Kg/  26 άτομα

Στάσεις –διαδρομή:                             3/8.64 m

Θέση μηχανοστασίου:                         Πάνω (επίπεδο + 8.64)

Ταχύτητα ανύψωσης:                          1.00m/sec

Διαστάσεις φρεατίου:                         2.20m x 3.40m

Διαστάσεις θαλάμου:                         1.50m x 2.70m

Θύρες φρέατος:                                  Αυτόματες ανοίγματος 1.30m x 2.00m

Φωτεινές ενδείξεις:                            Βέλη πορείας σε κάθε όροφο.

                                                         Ένδειξη θέσης και πορείας σε θάλαμο.

Λειτουργία:                                        Collective Selective Simplex

Ζεύξεις:                                             240  ζεύγη

Ανελκυστήρες Προσωπικού-κοινού-ασθενοφόρων:  Νο  Α10, Α11

Μηχανισμός:                                      Ηλεκτροκίνητος

Ωφέλιμο Φορτίο:                                2000Kg/  26 άτομα

Στάσεις –διαδρομή:                            3/8.64 m

Θέση μηχανοστασίου:                         Πάνω (επίπεδο + 8.64)

Ταχύτητα ανύψωσης:                          1.00m/sec

Διαστάσεις φρεατίου:                          2.20m x 3.40m

Διαστάσεις θαλάμου:                          1.50m x 2.70m

Θύρες φρέατος:                                  Αυτόματες ανοίγματος 1.30m x 2.00m

Φωτεινές ενδείξεις:                            Βέλη πορείας σε κάθε όροφο.

                                                         Ένδειξη θέσης και πορείας σε θάλαμο.

Λειτουργία:                                        Collective Selective Duplex

ΑΔΑ: ΨΟΕΘ469ΗΔΖ-ΥΓΠ





6

Ζεύξεις:                                             240  ζεύγη

ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΑΝΕΛΚΥΣΤΗΡΩΝ

 1.  ΓΕΝΙΚΑ

 Η συντήρηση θα γίνεται με όσα προβλέπουν οι ισχύουσες διατάξεις περί κατασκευής και 

λειτουργίας ανελκυστήρων.

 Ο ανάδοχος έχει υποχρέωση να προβαίνει σε συστηματικό έλεγχο και διατήρηση της καλής 

και ασφαλούς λειτουργίας των ανελκυστήρων (11 ανελκυστήρες ως συνημμένη κατάσταση). 

Eπιπλέον θα προβαίνει σε απεγκλωβισμούς και θα ελέγχει τακτικά  ότι :

       α) οι θάλαμοι δεν μπορούν να τεθούν σε λειτουργία αν οι αντίστοιχες θύρες είναι   

           ανοικτές

       β) οι πέδες των κινητήριων μηχανισμών λειτουργούν κανονικά

   2. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΙΚΑΝΟΤΗΤΑΣ

     Λόγω  του μεγέθους και της κρισιμότητας του χώρου και του εξοπλισμού, οι 

διαγωνιζόμενοι προκειμένου να γίνουν δεκτοί στον διαγωνισμό πρέπει να πληρούν  ένα 

ελάχιστο  επίπεδο εμπειρίας και αξιοπιστίας που θα διαπιστώνεται  από τα παρακάτω:

  α) Να έχουν επιτυχώς διεκπεραιώσει δύο τουλάχιστον μεγάλες συμβάσεις συντήρησης 

ανελκυστήρων (πάνω από 15 ανελκυστήρες ανά σύμβαση)

   β) ο συνολικός αριθμός των κατ’ έτος συντηρούμενων ανελκυστήρων να είναι τουλάχιστον 

100

  γ) Να διαθέτουν συστήματα διαχείρισης ποιότητας ΕΝ ΙSO 9001:2008.

                                                                                                 ΙSO 18001

                                                                                                 ISO  14001

   Προς απόδειξη των ανωτέρω οι διαγωνιζόμενοι πρέπει να υποβάλλουν αναλυτική 

κατάσταση των συμβάσεων συντήρησης στην οποία θα φαίνονται 

 - ο πελάτης

 - ο προϋπολογισμός του έργου

 - το όνομα και το τηλέφωνο  του αρμοδίου 

 -  το είδος και το μέγεθος των εγκαταστάσεων

 -τον κατασκευαστή του εξοπλισμού.

δ) Να προσκομίσουν έντυπα που θα δείχνουν την οργανωτική δομή της εταιρείας στα οποία 

θα φαίνεται η θέση των στελεχών που θα έχουν την ευθύνη εκτέλεσης της σύμβασης.

  Η κατανομή του τεχνικού προσωπικού που θα απασχολεί ο ανάδοχος θα πρέπει να είναι 

τέτοια ώστε να μπορεί 

    -Να συντηρεί  τον εξοπλισμό στην καθορισμένη περιοδικότητα (2 συντηρήσεις μηνιαίως)

    -Να ανταποκρίνεται στους χρόνους έγκαιρης προσέλευσης σε έκτακτες κλήσεις.

ΑΔΑ: ΨΟΕΘ469ΗΔΖ-ΥΓΠ





7

Επιπλέον οι διαγωνιζόμενοι θα πρέπει να δώσουν αναλυτικά στοιχεία ανά ειδικότητα για το 

ήδη υπάρχον προσωπικό, στα οποία θα φαίνεται ο αριθμός , τα έτη εμπειρίας  οι άδειες που 

κατέχουν.

3. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΣΥΝΤΗΡΗΤΗ

Ο συντηρητής υποχρεώνεται σε όλη τη διάρκεια της σύμβασης να προβαίνει στις  εργασίες  

προληπτικής  συντήρησης  των  ανελκυστήρων  του Νοσοκομειακού συγκροτήματος (όπως 

αυτοί φαίνονται στο συνημμένο πίνακα), σύμφωνα με τη Κ.Υ.Α. Φ9.2/29362/1957/05 ΦΕΚ 

Β1797/21-12-2005, το εγκεκριμένο πρόγραμμα της Υπηρεσίας και τις υποδείξεις των 

κατασκευαστών, με τα απαραίτητα ειδικευμένα συνεργεία όπως καθορίζονται από την 

ισχύουσα Νομοθεσία και να προβαίνει κατ’ ελάχιστο στις παρακάτω εργασίες περιγραφικά 

και όχι περιοριστικά συμπεριλαμβανομένων των απαραιτήτων μικροϋλικών (γράσσο, στουπί 

κλπ): 

>Λεπτομερή επιθεώρηση και έλεγχο όλων των τεχνικών διατάξεων των ανελκυστήρων 

(οπτικός και ακουστικός έλεγχος της κατάστασης και λειτουργίας των βαρούλκων και 

ρωστήρων, όπου είναι δυνατόν, κλείθρων θαλαμίσκου, συρματόσχοινων κ.τ.λ.), ιδιαίτερα δε 

των διατάξεων ασφαλείας και εν γένει κάθε εξαρτήματος ανήκοντος στην εγκατάσταση 

καθενός από τους παραπάνω ανελκυστήρες.

>Επίσης λεπτομερή γενική συντήρηση, καθαρισμός χώρων και μηχανημάτων, λίπανση, 

άμεση αποκατάσταση κάθε διαπιστούμενης βλάβης και άρση των διαπιστουμένων φθορών 

και ελλείψεων, για την ασφαλή και κανονική λειτουργία των ανελκυστήρων.

>Επίσης οφείλει μια φορά το χρόνο να εκτελεί δοκιμή καλής λειτουργίας του συστήματος της 

ασφαλιστικής πέδης (αρπάγης) όλων των ανελκυστήρων,

      

Ειδικότερα, κατά την εκτέλεση της προληπτικής συντήρησης θα πρέπει, πέραν των άλλων:

1. Να εξετάζονται τα τοιχώματα του φρέατος, της οροφής και του πυθμένα του.

2. Να επιθεωρείται ο ισοζυγισμός των ευθυντηρίων ράβδων,

3. Να επιθεωρείται το εύκαμπτο καλώδιο και το κουτί σύνδεσης (κλέμενς).

4. Να επιθεωρούνται και να καθαρίζονται οι διακόπτες ασφαλείας και

      περιμανδάλωσης μέσα στο φρέαρ.

5. Να επιθεωρείται η συσκευή αρπάγης και η λειτουργία του διακόπτη της.

6. Να εξετάζεται η λειτουργία των διακοπτών τέρματος διαδρομής, κινητού δαπέδου 

θαλαμίσκου και ψευτοδαπέδου.

7. Να εξετάζονται τα σημεία πρόσδεσης των συρματόσχοινων πάνω στο θαλαμίσκο και στο 

αντίβαρο.

8. Να εξετάζεται η κατάσταση των συρματόσχοινων, σε όλο το μήκος για μηχανική 

καταπόνηση ή άλλη φθορά.

9. Να λιπαίνονται όλα τα κινούμενα εξαρτήματα του ανελκυστήρα.

10. Να εξετάζεται η καλή λειτουργία του κουδουνιού κινδύνου.

ΑΔΑ: ΨΟΕΘ469ΗΔΖ-ΥΓΠ





8

11. Να εξετάζεται η κατάσταση των φερμουϊτ της πέδης και τα πέδιλα των ευθυντηρίων 

ράβδων.

12. Να γεμίζεται με λάδι το κιβώτιο ατέρμονος.

13. Να ωμομετρώνται όλα τα κυκλώματα για εξακρίβωση τυχόν διαρροής.

14. Να εξετάζονται οι επαφές των ηλεκτρονόμων ορόφων, και των ηλεκτρονόμων ανόδου - 

καθόδου.

15. Να εξετάζεται η ολίσθηση των συρματόσχοινων πάνω στην τροχαλία τριβής και του 

ρυθμιστή ταχύτητας.

16. Να εξετάζεται η λειτουργία των ηλεκτρονόμων παρουσίας τάσης έναντι γης σε μεταλλικά 

μέρη (ρελλέ διαφυγής).

17. Να εξετάζεται η καλή κατάσταση των ασφαλειών (για τυχόν βραχυκύκλωση με 

σύρματα).

18. Να εξετάζεται ο φωτισμός του θαλαμίσκου, του μηχανοστασίου, του τροχαλιοστασίου 

και του φρέατος καθώς και των ενδεικτικών και των κομβίων κλήσης.

19. Γενικά να επιβεβαιώνεται η ομαλή και ασφαλής λειτουργία του ανελκυστήρα.

Η χρονική διάρκεια της προβλεπόμενης συντήρησης του κάθε ανελκυστήρα πρέπει να είναι 

τουλάχιστον μία (1) ώρα.

Μετά από κάθε έλεγχο θα παίρνονται τα κατάλληλα μέτρα για άρση τυχόν φθορών, 

ελλείψεων ή ζημιών που διαπιστώθηκαν, αφού διακοπεί η λειτουργία του ανελκυστήρα μέχρι 

να τακτοποιηθούν όσες απ' αυτές κρίνονται επικίνδυνες και αφού τοποθετηθεί πινακίδα σε 

όλες τις πόρτες που θα αναγράφει:

"ΠΡΟΣΟΧΗ Ο ΑΝΕΛΚΥΣΤΗΡΑΣ ΔΕΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΕΙ ΛΟΓΩ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ".

Το πρόγραμμα συντήρησης (για το χρονικό διάστημα της σύμβασης) θα καταρτίζεται από τον 

συντηρητή και θα εγκρίνεται από την Υπηρεσία για εφαρμογή.

Το πρόγραμμα συντήρησης θα προσδιορίζεται από Δευτέρα έως Παρασκευή και από 07.30 - 

19.30 και Σάββατο 08.00-15.00 το συνεργείο του συντηρητή θα βρίσκεται στον τόπο του 

έργου, στην ώρα του, άνευ άλλης ειδοποίησης.

Αλλαγή ή τροποποίηση του προγράμματος από το συντηρητή χωρίς την προηγούμενη 

έγκριση της Υπηρεσίας απαγορεύεται, άλλως θα επιβάλλεται ποινική ρήτρα σύμφωνα με τα 

αναφερόμενα στην παρούσα.

Οι ενδιαφερόμενοι με βεβαίωση από τον οίκο κατασκευής η από τον αντιπρόσωπο στην  

Ελλάδα, θα αποδεικνύουν την τεχνική τους επάρκεια, την γνώση ή εξειδίκευση τους στον 

τύπο των ανελκυστήρων του Νοσοκομείου, την δυνατότητα προμήθειας των αναγκαίων 

ανταλλακτικών και ηλεκτρονικών συστημάτων καθώς και την διατήρηση τυχόν stock 

ασφαλείας. Η μη κατάθεση της, ως άνω, βεβαίωσης αποτελεί αιτία αποκλεισμού του 

ενδιαφερόμενου. 

ΑΔΑ: ΨΟΕΘ469ΗΔΖ-ΥΓΠ





9

Κάθε ενδιαφερόμενος θα προσφέρει συνολική τιμή για την ανάληψη της προληπτικής και 

επανορθωτικής συντήρησης των  11 ανελκυστήρων σύμφωνα με τις παραπάνω προδιαγραφές 

και την ισχύουσα νομοθεσία χωρίς την αξία των εκάστοτε απαιτούμενων ανταλλακτικών, 

Στην προσφορά με ποινή αποκλεισμού θα επισυνάπτεται και τιμοκατάλογος προμήθειας των 

βασικών ανταλλακτικών, κατ ‘ ελάχιστο δε αυτών που αναφέρονται στην συνημμένη λίστα, 

οι τιμές των οποίων θα παραμένουν σταθερές σε όλη την διάρκεια της σύμβασης.   

    Η χρέωση των ανταλλακτικών για την αποκατάσταση των βλαβών των ανελκυστήρων θα 

γίνεται ανά περίπτωση και ύστερα από σχετική έγκριση και με βάση τον εγκεκριμένο, από το 

Νοσοκομείο τιμοκατάλογο ανταλλακτικών.

Η έγκριση των εργασιών αυτών θα πρέπει να εκδίδεται με απ’ευθείας ανάθεση στον ανάδοχο 

εφόσον υπάρχει η γνωμοδότηση για την αναγκαιότητα της επισκευής, χωρίς να χρειάζονται 

άλλες προσφορές, μιας και θα ακολουθείται ο δεσμευτικός τιμοκατάλογος της Υπηρεσίας.

4. ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ ΑΝΕΛΚΥΣΤΉΡΩΝ

Ως επισκευή λογίζεται κάθε εργασία που αφορά περιπτώσεις που είναι αναγκαία η 

αντικατάσταση υλικών ή εξαρτημάτων που έπαψαν να λειτουργούν από "σκόπιμη" 

καταστροφή, αποδεδειγμένη κακή χρήση, από φυσικά συμβάντα άσχετα με τη λειτουργία και 

τη συντήρηση των ανελκυστήρων (πλημμύρα, σεισμό, ή πυρκαγιά) και από φυσιολογική 

φθορά.

Μετά από σχετικό έλεγχο και διαπίστωση της ανάγκης επισκευής ενός ανελκυστήρα από το 

συντηρητή, γνωστοποιείται άμεσα στην Υπηρεσία η έκταση των απαιτούμενων εργασιών.

Στη συνέχεια ο συντηρητής υποβάλλει εντός δύο ημερών λεπτομερή προσφορά της 

επισκευής, και αναμένει την έγκριση του Νοσοκομείου.

Αν η Υπηρεσία κρίνει λογική την τιμή της προσφοράς, δίδει την έγκριση της για την 

εκτέλεση αυτής.

Αν όμως η Υπηρεσία εκτιμά ότι η τιμή της προσφοράς είναι υπερβολική και ο συντηρητής 

δεν εκλογικεύει την τιμή της προσφοράς του, ή όταν ο συντηρητής επιδεικνύει αδυναμία 

αποκατάστασης της βλάβης - επισκευής, τότε το Νοσοκομείο έχει το δικαίωμα να εκτελέσει 

την εργασία με άλλο τεχνικό γραφείο, η τιμή της προσφοράς του οποίου δεν θα είναι 

μεγαλύτερη από αυτή του συντηρητή.

Ο συντηρητής στην περίπτωση αυτή, μετά την επισκευή από τρίτο, δεν νομιμοποιείται να 

αρνηθεί τη συνέχιση της συντήρησης και την ανάληψη της σχετικής ευθύνης καθώς και τη 

συνέχιση των παρεπόμενων εγγυήσεων

5. ΑΡΣΗ ΒΛΑΒΩΝ

Ο συντηρητής υποχρεούται καθ’ όλες τις ημέρες της εβδομάδος και για οποιαδήποτε ώρα του 

24ώρου να μεριμνά και να προβαίνει στην άρση οποιασδήποτε βλάβης προκύψει στους 

ανελκυστήρες.

Η μετάβαση του συνεργείου νια άρση βλάβης πρέπει να γίνεται μέσα σε χρόνο 75 λεπτών της 

ώρας για τους ανελκυστήρες.

ΑΔΑ: ΨΟΕΘ469ΗΔΖ-ΥΓΠ





10

Ο χρόνος αποκατάστασης μιας βλάβης θα πρέπει να είναι ο ελάχιστος δυνατός και ο 

συντηρητής πρέπει να καταβάλει μεγάλες προσπάθειες για την επαναλειτουργία τον 

ανελκυστήρα.

Η Υπηρεσία θα προσμετρά το χρόνο ακινητοποίησης λόγω βλάβης στους ανελκυστήρες, και 

γι' αυτό η αδικαιολόγητη καθυστέρηση στην αποκατάσταση βλαβών θα επιβαρύνει αρνητικά 

το συντηρητή, ο οποίος θα καλείται εγγράφως να αιτιολογήσει, εντός πέντε ημερών, το λόγο 

της καθυστέρησης.

Αν η υπηρεσία δεν κρίνει βάσιμους τους λόγους αυτούς θα έχει το δικαίωμα να προβαίνει σε 

επιβολή ποινικής ρήτρας, το ύψος της οποίας θα εξαρτάται από το συνολικό χρόνο 

ακινητοποίησης του ανελκυστήρα, όπως ισχύει και στην περίπτωση καθυστέρησης προς 

αποκατάσταση βλάβης που αναφέρεται στο σχετικό άρθρο της παρούσας.

Η γνωστοποίηση της βλάβης στο συντηρητή θα γίνεται τηλεφωνικά ή με FΑΧ, που θα 

αποστέλλει η Υπηρεσία στον αριθμό που θα της έχει γνωστοποιήσει επίσημα.

Το συνεργείο συντήρησης οφείλει, μόλις φθάσει στον τόπο του έργου να ενημερώσει 

απαραίτητα την αρμόδια Υπηρεσία του Νοσοκομείου για την ώρα άφιξης του και να 

συνεργάζεται με τον ηλεκτρολόγο ή τον υπεύθυνο του κτιρίου για το είδος και τη φύση της 

βλάβης.

Επίσης υποχρεούται να ενημερώσει με γραπτό έντυπο, δελτίο ελέγχου-επισκευής την τεχνική 

Υπηρεσία του Νοσοκομείου για το είδος των εργασιών που απαιτήθηκαν ή  απαιτούνται για 

την αποκατάσταση της βλάβης .

Η παράλειψη της αναφερόμενης ενημέρωσης νοείται ως χρόνος καθυστερημένης 

προσέλευσης στον τόπο του έργου και ως τέτοια επιβαρύνεται με τα προβλεπόμενα στο 

άρθρο των ποινικών ρητρών.

Ο συντηρητής υποχρεούται  όλες τις ημέρες της εβδομάδας να διαθέτει την κατάλληλη 

υποδομή για να δέχεται τα μηνύματα βλαβών και να προβαίνει άμεσα στην αποκατάσταση 

τους, όλο το 24ώρο.

Η Υπηρεσία, αν διαπιστώσει ότι δεν υπάρχει η ανωτέρω υποδομή, ή αν ενώ υπάρχει, 

παρουσιάζονται προσκόμματα ή αδυναμία επικοινωνίας για αποστολή μηνυμάτων, που 

οφείλονται σε υπαιτιότητα του αναδόχου, τότε έχει το δικαίωμα, χωρίς καμία προειδοποίηση, 

να καταγγείλει μονομερώς τη σύμβαση

6.ΤΡΟΠΟΣ ΕΚΤΕΛΕΣΕΩΣ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ- ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ

Οι εργασίες συντήρησης για κάθε ανελκυστήρα  θα εκτελούνται σύμφωνα με την ισχύουσα 

νομοθεσία (ΚΥΑ Αρ.Οικ Φ9.2/29362/1957/ΦΕΚ1797/21-12/2005),  τις οδηγίες του οίκου 

κατασκευής των ανελκυστήρων, καθώς και τις υποδείξεις της επιβλέπουσας Υπηρεσίας.

Α. Σε κάθε τακτική συντήρηση των ανελκυστήρων από συνεργείο του συντηρητή και 

μάλιστα πριν από την έναρξη αυτής, ο επικεφαλής του συνεργείου υποχρεούται να ειδοποιεί 

την, από το Νοσοκομείο ορισθείσα, επιτροπή για την παρακολούθηση της συντήρησης.

ΑΔΑ: ΨΟΕΘ469ΗΔΖ-ΥΓΠ





11

 Μετά από κάθε συντήρηση ή επισκευή τα κλειδιά των μηχανοστασίων θα παραδίδονται στο  

Κέντρο Ελέγχου του ιδρύματος

Για  κάθε ανελκυστήρα θα τηρείται το ειδικό βιβλιάριο συντήρησης θεωρημένο από την 

αρμόδια υπηρεσία της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης  στο οποίο θα καταχωρούνται όλα όσα 

προβλέπονται από τη σχετική Νομοθεσία και θα υπογράφεται από τον συντηρητή. 

Β. Ομοίως στην τριμηνιαία επιθεώρηση των ανελκυστήρων ο συντηρητής ή ο επικεφαλής 

του συνεργείου, υποχρεούται να ειδοποιεί τον από το Νοσοκομείο ορισθέντα υπάλληλο ή 

τεχνικό για την παρακολούθηση της επιθεώρησης και να ενημερώνει στην αντίστοιχη θέση 

το βιβλίο συντήρησης

Ο συντηρητής έχει την ευθύνη για κάθε ατύχημα που οφείλεται σε κακή συντήρηση καθώς 

και στη μη λήψη των προβλεπόμενων μέτρων ασφαλείας.

 7.  ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΑΝΕΛΚΥΣΤΗΡΩΝ

       Ο συντηρητής υποχρεώνεται να καλύψει με   με δαπάνη του , την    επιθεώρηση των 

ανελκυστήρων από διαπιστευμένο φορέα που σε χρόνο που θα του υποδείξει  ο διαχειριστής 

και τα πιστοποιητικά να τα καταθέσει στην Διεύθυνση τεχνικών υπηρεσιών του Νοσοκομείου 

και στην αρμόδια Διεύθυνση Ανάπτυξης. 

 8. ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΖΗΜΙΩΝ

Ο συντηρητής αναλαμβάνει την υποχρέωση της αποκατάστασης ζημιών που προξενούνται με 

οποιοδήποτε τρόπο από αυτόν ή από συνεργείο του (εργοδηγούς, τεχνίτες, εργάτες κ.τ.λ.) 

στις εγκαταστάσεις των ανελκυστήρων, στα κτίρια και εν γένει σε οποιαδήποτε εξοπλισμό 

Νοσοκομείου ή τρίτων.

Τις εν λόγω ζημιές ή βλάβες υποχρεούται ο συντηρητής να αποκαθιστά αμέσως, με δικές του 

δαπάνες, άλλως θα εκτελούνται από το Νοσοκομείο το οποίο θα παρακρατά την αντίστοιχη 

αξία από το μηνιαίο τίμημα.

 9. ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ

Ο συντηρητής, ανεξάρτητα και επιπλέον των συμβατικών του υποχρεώσεων, υποχρεούται σε 

όλη τη διάρκεια της ισχύος της σύμβασης, να εφαρμόζει και να τηρεί επακριβώς όλες τις 

διατάξεις των Νόμων, Διαταγμάτων, Υπουργικών Αποφάσεων, Κανονισμών κ.τ.λ., ως και τις 

διατάξεις των αστυνομικών και των άλλων αρμοδίων αρχών, ιδίως δε αυτών που 

αναφέρονται στη συντήρηση και ασφαλή λειτουργία των ανελκυστήρων, έχοντας 

αποκλειστικά κάθε ευθύνη για ότι συμβεί, από την τυχόν μη τήρηση τους.

Επισημαίνονται ιδιαίτερα οι ευθύνες και υποχρεώσεις του συντηρητή που ορίζονται από τις 

διατάξεις της Υπουργικής απόφασης φ.9.2/οικ.32803/1308/11.9.1997 (ΦΕΚ 815Β), με την 

οποία προσαρμόστηκε η Ελληνική Νομοθεσία (οδηγία 95/16/ΕΚ του Συμβουλίου της Ε.Ε., 

"για την προσέγγιση των νομοθεσιών των κρατών - μελών σχετικά με τους ανελκυστήρες").

ΑΔΑ: ΨΟΕΘ469ΗΔΖ-ΥΓΠ





12

Η Υπουργική απόφαση Φ.9.2./29362/1957/05 (ΦΕΚ  Β 1797/21-12-05) με τις τροποποιήσεις 

της εναρμονίζουν τα προαναφερόμενα με το Ελληνικό Δίκαιο και θεσπίζουν διατάξεις που 

αφορούν στην εφαρμογή διαδικασιών και μέτρων για την ασφαλή λειτουργία και την 

συντήρηση των ανελκυστήρων καθώς και των ελέγχων που πρέπει να διενεργούνται για να 

είναι εγγυημένη η ασφάλεια των προσώπων και των αγαθών κατά την λειτουργία και 

συντήρηση των ανελκυστήρων. Ειδικότερα ο συντηρητής υποχρεούται να δηλώσει την 

ανάθεση και ανάληψη συντήρησης στη Διεύθυνση Ανάπτυξης της Ν.Α., όπως ακριβώς 

προβλέπεται από την ισχύουσα Νομοθεσία. 

10. ΠΡΟΣΟΝΤΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ

Οι εργασίες συντήρησης θα γίνονται αποκλειστικά από συνεργείο συντήρησης το οποίο είναι 

ασφαλισμένο, έχει την απαιτούμενη άδεια από την Διεύθυνση Ανάπτυξης της οικείας Ν.Α , 

έχει καταχωρηθεί στο μητρώο συντήρησης που τηρεί η Διεύθυνση αυτή και διαθέτει τα 

κατάλληλα όργανα μέσα και προσωπικό. Κάθε κινητό συνεργείο συντήρησης ανελκυστήρων 

θα αποτελείται από τουλάχιστον ένα ηλεκτροτεχνίτη Δ ειδικότητας και ένα βοηθό ή 

ηλεκτροτεχνίτη  όμοιας ειδικότητας. Η χρονική διάρκεια της συντήρησης του κάθε 

ανελκυστήρα δεν θα είναι μικρότερη των 45 λεπτών.

11.ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΣΥΝΤΗΡΗΣΕΩΣ ΓΙΑ ΠΑΡΟΧΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ

Ο συντηρητής υποχρεούται να ορίσει έναν εκπρόσωπο, με τον αντικαταστάτη του, ως 

αρμοδίους μέσω των οποίων θα γίνονται όλες οι συνεννοήσεις της Υπηρεσίας που θα έχουν 

σχέση με όλα τα θέματα της συντήρησης και γενικότερα κάθε τεχνικής μορφής πληροφορία, 

διευκρίνιση ή οτιδήποτε άλλο ζητηθεί από την πλευρά του Νοσοκομείου.

Η ανταπόκριση θα είναι άμεση και η ενημέρωση, ουσιαστική άλλως θα επιβάλλονται 

κυρώσεις που θα μπορούν να φθάσουν και σε ποινική ρήτρα όπως αναφέρεται στο σχετικό 

άρθρο.

12. ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΕΠΙ ΤΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ

Ο συντηρητής, με την αποδοχή της ανάληψης της συντήρησης των παραπάνω ανελκυστήρων 

και της εκτέλεσης του έργου στο οποίο αναφέρεται η παρούσα, λογίζεται ότι προηγουμένως 

εξέτασε επισταμένως τους παραπάνω ανελκυστήρες, τις πάσης φύσεως εγκαταστάσεις και 

εξαρτήματα αυτών, τα κτίρια που ευρίσκονται και είναι σε πλήρη γνώση της κατάστασης 

τους.

Προς τούτο θα υποβάλλει μαζί με τα άλλα δικαιολογητικά και υπεύθυνη δήλωση ότι  που θα 

βεβαιώνει τα παραπάνω.

 13. ΠΟΙΝΕΣ

ΑΔΑ: ΨΟΕΘ469ΗΔΖ-ΥΓΠ





13

-Σε κάθε περίπτωση καθυστερημένης προσέλευσης, πέραν των δύο ωρών από την κλήση, για 

αποκατάσταση βλάβης ή πλημμελούς μη γραπτής ενημέρωσης θα επιβάλλεται στον 

συντηρητή ποινή 150€. Η διαπίστωση της καθυστέρησης θα βεβαιώνεται από το προσωπικό 

του Κέντρου Ελέγχου , στον χώρο του οποίου σε ειδικό βιβλίο, θα υπογράφει  ο Τεχνικός την 

παρουσία και την ώρα της άφιξης του.

-Σε κάθε περίπτωση ακινητοποίησης του  ανελκυστήρα εξαιτίας απλής βλάβης, πλέον των 8 

ωρών,  χωρίς ευθύνη του νοσοκομείου ή ανωτέρα βία, θα επιβάλλεται στον συντηρητή ποινή 

150 €.

-Σε κάθε αλλαγή ή τροποποίηση του εγκεκριμένου προγράμματος συντήρησης, χωρίς την 

προηγούμενη έγκριση της Υπηρεσίας θα επιβάλλεται στον συντηρητή ποινή 50€

-Σε περίπτωση ακινητοποίησης ανελκυστήρα για οποιοδήποτε λόγο άνω των πέντε (5) 

εργασίμων ημερών, χωρίς ευθύνη του νοσοκομείου,θα επιβάλλεται στον ανάδοχο ποινή υπέρ 

του Νοσοκομείου, οριζόμενη σε 20% επιπλέον της μηνιαίας αποζημίωσης για κάθε 

ανελκυστήρα. Επίσης το Νοσοκομείο διατηρεί το δικαίωμα να καλέσει εξωτερικό συνεργείο 

να εκτελέσει την εργασία με χρέωση  του αναδόχου.

-Σε περίπτωση που το σύνολο των ποινών υπερβεί το ποσό των 3.000 € δύναται το 

Νοσοκομείο να κηρύξει το ανάδοχο έκπτωτο και να αναθέσει τη συντήρηση των 

ανελκυστήρων σε άλλο συντηρητή, η δε εγγύηση καλής εκτέλεσης θα εκπέσει υπέρ του 

Νοσοκομείου.

-Η επιβολή της ποινής θα συντελείται με εισήγηση της Επιτροπής παρακολούθησης της 

συντήρησης  των ανελκυστήρων προς το Γρ. Προμηθειών, το οποίο και θα υποβάλει σχετική 

εισήγηση στο Διοικητικό Συμβούλιο του Νοσοκομείου προς έγκριση. 

-Η ποινή θα εισπράττεται με αφαίρεση του ποσού από το επόμενο τιμολόγιο συντήρησης που 

θα υποβάλει ο συντηρητής.

-Εξαιρούνται οι περιπτώσεις προγραμματισμένης περιοδική συντήρησης, αντικατάστασης και 

ρύθμισης ως και τυχόν βλάβης του κινητήριου μηχανισμού.

Στις αμέσως προηγούμενες περιπτώσεις ο ανάδοχος υποχρεούται να δηλώσει στο 

Νοσοκομείο εγγράφως και εγκαίρως τον προγραμματισμό και την προβλεπόμενη διάρκεια 

της αντίστοιχης εργασίας.

ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΜΕΙΟΔΟΤΗ

Μειοδότης του διαγωνισμού θα αναδειχθεί αυτός για τον οποίο θα προκύψει να έχει την 

χαμηλότερη τιμή (Σ) που θα προκύπτει από το άθροισμα:

Σ= Τ + Κ 

Όπου:

Τ = Κόστος ετήσιας συντήρησης για το σύνολο των ανελκυστήρων χωρίς κάλυψη 

ανταλλακτικών 

Κ = Κόστος ανταλλακτικών του καταλόγου

ΑΔΑ: ΨΟΕΘ469ΗΔΖ-ΥΓΠ





14

(όπως θα προκύπτει από το άθροισμα του πίνακα που ακολουθεί και αφορά στον 

τιμοκατάλογο ανταλλακτικών)

Το κόστος Κ δεν θα προσμετράται στην τελική τιμή του  κόστους συντήρησης των 

ανελκυστήρων, αλλά θα γίνεται χρήση του συμπληρωμένου καταλόγου των ανταλλακτικών 

ανά περίπτωση, δηλαδή, όταν θα απαιτηθεί, για την επισκευή οποιουδήποτε ανελκυστήρα.

Οι συμμετέχοντες θα πρέπει οπωσδήποτε να λάβουν πλήρη γνώση των ειδικών τοπικών 

συνθηκών και τις κατάστασης των ανελκυστήρων.

Αυτό δε, θα πρέπει να το αναφέρουν ρητά στην προσφορά τους.

Σημειώνεται ότι αυτή η γνώση πρέπει να είναι αποδεδειγμένη, γιατί σε διαφορετική 

περίπτωση θα επιφέρει ποινή αποκλεισμού.

Ο ανάδοχος θα έχει πλήρως την αστική και ποινική ευθύνη της λειτουργίας των 

ανελκυστήρων, σε περίπτωση ατυχήματος.

Β. Χρόνος και Τόπος Κατάθεσης των Προσφορών 

1. Οι υπογεγραμμένες προσφορές θα κατατίθενται ή θα παραλαμβάνονται (αν 
αποστέλλονται ταχυδρομικά) στην Γραμματεία-Πρωτόκολλο του Γ.Ο.Ν.Κ «ΟΙ 
ΑΓΙΟΙ ΑΝΑΡΓΥΡΟΙ» μέχρι την Δευτέρα, 20 Φεβρουαρίου 2023 και ώρα 10:00πμ, 
μέσα σε κλειστό σφραγισμένο φάκελο και απαραίτητα θα αναφέρουν την λέξη 
ΠΡΟΣΦΟΡΑ ή ΑΙΤΗΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ, την επωνυμία του Νοσοκομείου, τον 
τίτλο της σύμβασης, την καταληκτική ημερομηνία (ημερομηνία  λήξης υποβολής των 
προσφορών ή αιτήσεων συμμετοχής), τα πλήρη στοιχεία του αποστολέα (οδός, 
αριθμός, τηλ. και κλπ) σύμφωνα με το άρθρου 92 του ν. 4412/08.08.2016 (ΦΕΚ 
147/τ.Α΄/16) όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 34 του ν.4782/2021).

2. ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΗ: Ο ΚΥΡΙΩΣ ΦΑΚΕΛΟΣ ΤΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ ΠΡΕΠΕΙ 
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΝΑ ΣΥΝΟΔΕΥΕΤΑΙ ΑΠΟ ΞΕΧΩΡΙΣΤΟ ΔΙΑΒΙΒΑΣΤΙΚΟ 
ΕΓΓΡΑΦΟ ΜΕΓΕΘΟΥΣ Α4, ΣΤΟ ΟΠΟΙΟ ΘΑ ΑΝΑΓΡΑΦΟΝΤΑΙ 
ΑΝΑΛΥΤΙΚΑ ΤΑ ΩΣ ΑΝΩ ΑΝΑΦΕΡΟΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ.

3. Οι προσφορές και τα περιλαμβανόμενα σε αυτά στοιχεία συντάσσονται στην 
Ελληνική γλώσσα ή συνοδεύονται από επίσημη μετάφραση τους στην Ελληνική 
γλώσσα. Στα αλλοδαπά δημόσια έγγραφα και δικαιολογητικά εφαρμόζεται η 
συνθήκη της Χάγης που κυρώθηκε με το ν. 1497/1984. Τα ενημερωτικά και τεχνικά 
φυλλάδια και άλλα έντυπα (εταιρικά ή μη) με ειδικό τεχνικό περιεχόμενο μπορούν να 
υποβάλλονται σε άλλη γλώσσα, χωρίς να συνοδεύονται από μετάφραση στην 
Ελληνική. 

4. Οι προσφορές θα υποβάλλονται δακτυλογραφημένες με αντίγραφα σε ενιαίο κλειστό 
φάκελο ο οποίος θα περιλαμβάνει τους κάτωθι χωριστούς επί μέρους 
σφραγισμένους φάκελους:
α)Ξεχωριστό σφραγισμένο φάκελο με την ένδειξη «Δικαιολογητικά Συμμετοχής» 
στο οποίο θα τοποθετούνται όλα τα ζητούμενα δικαιολογητικά 
β) Ξεχωριστό σφραγισμένο φάκελο με την ένδειξη «Τεχνική Προσφορά » στο οποίο 
θα τοποθετούνται όλα τα ζητούμενα τεχνικά στοιχεία της προσφοράς .
γ) Ξεχωριστό σφραγισμένο φάκελο με την ένδειξη «Οικονομική  Προσφορά » στο 
οποίο θα τοποθετούνται τα οικονομικά στοιχεία της προσφοράς ως εξής:
γ1. Τιμή μονάδος σε ΕΥΡΩ (€) συμπεριλαμβανομένων των υπέρ τρίτων κρατήσεων 
και κάθε είδους δαπανών για παράδοση των ειδών ελευθέρων. 
γ2. Ποσοστό ΦΠΑ επί τοις εκατό, της ανωτέρω τιμής. Η συνολική τιμή προσφοράς 
για το κάθε είδος, χωρίς ΦΠΑ, θα λαμβάνεται υπόψη για τη σύγκριση των 
προσφορών.

ΑΔΑ: ΨΟΕΘ469ΗΔΖ-ΥΓΠ





15

Προσφορές που οι τιμές τους υπερβαίνουν την προϋπολογισθείσα δαπάνη 
απορρίπτονται. 
γ3. Στην προσφορά θα πρέπει να βεβαιώνεται ότι οι προσφορές ισχύουν και 
δεσμεύουν τους προσφέροντες για ένα (1) έτος.

5. Εφόσον η προσφορά αποσταλεί στην Υπηρεσία Διενέργειας με οποιονδήποτε τρόπο, 
θα πρέπει να φέρει την ένδειξη «Να μην ανοιχθεί από την ταχυδρομική υπηρεσία 
ή τη γραμματεία»

6. Η Αναθέτουσα Αρχή δεν αναλαμβάνει καμία ευθύνη για τυχόν καθυστέρηση στην 
άφιξη των προσφορών, από οποιαδήποτε αιτία, που αποστέλλονται με τον ως άνω 
τρόπο.

7. Οι προσφορές που υποβάλλονται ή περιέρχονται καθ’ οιονδήποτε τρόπο στην 
Υπηρεσία θα πρέπει να παραλαμβάνονται με απόδειξη. Σε περίπτωση που 
περιέλθουν στην Υπηρεσία μετά την παραπάνω ημερομηνία και ώρα θεωρούνται 
εκπρόθεσμες και επιστρέφονται χωρίς να αποσφραγισθούν.

8. Η αποσφράγιση των προσφορών θα γίνει δημόσια, από το αρμόδιο συλλογικό 
όργανο. Η αποσφράγιση των τεχνικών και οικονομικών προσφορών θα γίνει στο 
Γραφείο Διαγωνισμών του Τμ. Προμηθειών του Γ.Ο.Ν.Κ «ΟΙ ΑΓΙΟΙ ΑΝΑΡΓΥΡΟΙ» 
στο ισόγειο Δευτέρα, 20 Φεβρουαρίου 2023 και ώρα 10:30πμ. Η αξιολόγηση 
τεχνικών και οικονομικών προσφορών θα γίνει σε δύο στάδια και θα συνταχθεί 
πρώτα το πρακτικό τεχνικής και στη συνέχεια το πρακτικό οικονομικής 
αξιολόγησης σύμφωνα με το άρθρου 100 του ν. 4412/08.08.2016 (ΦΕΚ 147/τ.Α΄/16) 
όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 40 του ν.4782/2021).

9. Κατά την διαδικασία αποσφράγισης των προσφορών δικαιούνται να παρίστανται οι 
προσφέροντες ή εκπρόσωποι τους, εφόσον έχει υποβληθεί με την προσφορά σχετικό 
παραστατικό εκπροσώπησης 

10. Η διάρκεια της σύμβασης ορίζεται για διάστημα ενός (1) έτους από την υπογραφή 
της σύμβασης. Σε περίπτωση κατά την οποία κατά το οριζόμενο στην παρούσα χρόνο 
λήξεως της παροχής υπηρεσιών ή προμηθειών, το αντικείμενο της εν λόγω παροχής 
δεν έχει εξαντληθεί κατά απόλυτο αριθμό (κατά προϋπολογιζόμενα τεμάχια) τότε η 
σύμβαση θα παρατείνεται αυτοδικαίως και άνευ ετέρου  έως χρόνου εξαντλήσεως 
των αντικειμένων προς προμήθεια ειδών /υπηρεσιών. 

11. Αντιπροσφορές δεν γίνονται δεκτές σε κανένα στάδιο του διαγωνισμού. Σε 
περίπτωση υποβολής τους απορρίπτονται ως απαράδεκτες.

12.  Εναλλακτικές Προσφορές δεν γίνονται δεκτές και απορρίπτονται ως απαράδεκτες.
13. Εάν υποβληθούν τυχόν εναλλακτικές Προσφορές, δεν θα ληφθούν υπόψη. Ο 

προσφέρων, ο οποίος θα υποβάλλει τέτοιας φύσης προτάσεις, δεν δικαιούται σε 
καμία περίπτωση να διαμαρτυρηθεί ή να επικαλεστεί λόγους προσφυγής κατά της 
απόρριψης των προτάσεων αυτών. Ως κύρια θεωρείται η πρώτη κατά σειρά 
προσφορά και ως εναλλακτικές όλες οι υπόλοιπες.

14.  Γίνονται δεκτές προσφορές για το σύνολο των ποσοτήτων των υπηρεσιών όλων ή 
κάποιων εξ αυτών)

Γ. ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ

Δικαίωμα Συμμετοχής στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης έχουν φυσικά ή 
νομικά πρόσωπα και, σε περίπτωση ενώσεων οικονομικών φορέων, τα μέλη αυτών, που είναι 
εγκατεστημένα σε:
α) κράτος-μέλος της Ένωσης,
β) κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),
γ) τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό ανάθεση 
δημόσια σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις γενικές σημειώσεις 
του σχετικού με την Ένωση Προσαρτήματος I της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και 
δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της παρούσας παραγράφου και 
έχουν συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών 
ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων.
Στο βαθμό που καλύπτονται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4, 5 6 και 7 και τις γενικές 
σημειώσεις του σχετικού με την Ένωση Προσαρτήματος I της ΣΔΣ, καθώς και τις λοιπές 

ΑΔΑ: ΨΟΕΘ469ΗΔΖ-ΥΓΠ





16

διεθνείς συμφωνίες από τις οποίες δεσμεύεται η Ένωση, οι αναθέτουσες αρχές επιφυλάσσουν 
για τα έργα, τα αγαθά, τις υπηρεσίες και τους οικονομικούς φορείς των χωρών που έχουν 
υπογράψει τις εν λόγω συμφωνίες μεταχείριση εξίσου ευνοϊκή με αυτήν που επιφυλάσσουν 
για τα έργα, τα αγαθά, τις υπηρεσίες και τους οικονομικούς φορείς της Ένωσης.
2. Οικονομικός φορέας συμμετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος ένωσης. Οι ενώσεις 
οικονομικών φορέων, συμπεριλαμβανομένων και των προσωρινών συμπράξεων, δεν 
απαιτείται να περιβληθούν συγκεκριμένη νομική μορφή για την υποβολή προσφοράς. Η 
αναθέτουσα αρχή  μπορεί να απαιτήσει από τις ενώσεις οικονομικών φορέων να περιβληθούν 
συγκεκριμένη νομική μορφή, εφόσον τους ανατεθεί η σύμβαση.
Στις περιπτώσεις υποβολής προσφοράς από ένωση οικονομικών φορέων, όλα τα μέλη της 
ευθύνονται έναντι της αναθέτουσας αρχής αλληλέγγυα και εις ολόκληρον.

Δ. ΙΣΧΥΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

Οι προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους διαγωνιζόμενους επί 360 ημέρες από την επομένη 
της διενέργειας της διαδικασίας ανάθεσης. Προσφορά που ορίζει χρόνο ισχύος μικρότερο του 
παραπάνω αναφερόμενου απορρίπτεται ως απαράδεκτη. Η παράταση της ισχύος της 
προσφοράς λαμβάνει χώρα κατ’ ανώτατο όριο και χρονικό διάστημα ίσο με την 
προβλεπόμενη από τα έγγραφα της σύμβασης αρχική διάρκεια ισχύος της προσφοράς.

Ε. ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ 

Οι οικονομικοί φορείς με την υποβολή της προσφοράς τους πρέπει να αποστείλουν υπεύθυνη 
δήλωση σύμφωνα με την οποία θα δηλώνουν ότι μέχρι την ημέρα υποβολής αυτής: 

1) Είναι ενήμεροι ως προς τις υποχρεώσεις τους που αφορούν τις εισφορές κοινωνικής 
ασφάλισης αναφέροντας όλους τους φορείς στους οποίους καταβάλουν εισφορές 
κύριας και επικουρικής ασφάλισης 

2) Είναι ενήμεροι ως προς τις φορολογικές τους υποχρεώσεις 
3) Δεν τελούν σε αποκλεισμό από σε διαγωνισμό κατά την ημερομηνία διενέργειας του 

διαγωνισμού
4) Είναι εγγεγραμμένοι στο οικείο Επιμελητήριο.
5) Δεν έχουν καταδικαστεί για αδίκημα που αφορά την επαγγελματική τους διαγωγή 

βάσει απόφασης που έχει ισχύ δεδικασμένου και ότι δεν έχουν διαπράξει σοβαρό 
επαγγελματικό παράπτωμα.

6) Δεν υπάρχει εις βάρος τους τελεσίδικη καταδικαστική απόφαση για έναν από τους 
λόγους της παρ. 1 του άρθρου 73 ν. 4412/08.08.2016 (ΦΕΚ 147/τ.Α΄/16) όπως 
τροποποιήθηκε ο τίτλος και αντικαταστάθηκε από το άρθρο 22 του ν.4782/2021

7)  Έλαβαν γνώση και αποδέχονται πλήρως και ανεπιφύλακτα τους όρους –υποχρεώσεις 
της πρόσκλησης. 

8) Τηρούν την σχετική Νομοθεσία με την εργασία (εργατική – ασφαλιστική)

Τα πιστοποιητικά που αποδεικνύουν τις παραπάνω προϋποθέσεις, όπου απαιτείται, δύναται 
να ζητηθούν από το Νοσοκομείο, σύμφωνα με τις περί προμηθειών διατάξεις, κατά την 
υπογραφή της σύμβασης.

ΣΤ. ΕΓΓΥΗΣΕΙΣ

Εγγύηση καλής εκτέλεσης δεν απαιτείται.

Ζ. ΠΛΗΡΩΜΗ 

Η πληρωμή του αναδόχου θα γίνει με την παραλαβή των υπηρεσιών με βάση τα 
δικαιολογητικά και τα συνοδευτικά στοιχεία (τιμολόγιο, πρωτόκολλο παραλαβή, 
Πιστοποιητικό φορολογικής και ασφαλιστικής ενημερότητας κλπ). Τα σχετικά τιμολόγια θα 
είναι εξοφλητέα σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. 
Από κάθε τιμολόγιο του αναδόχου θα γίνονται όλες οι νόμιμες κρατήσεις, σύμφωνα με τους 
ισχύοντες κάθε φορά Νόμους και σχετικές Εγκυκλίους των αρμόδιων Υπουργείων. 

ΑΔΑ: ΨΟΕΘ469ΗΔΖ-ΥΓΠ





17

Η αμοιβή του αναδόχου θα επιβαρύνεται από την παρακράτηση φόρου εισοδήματος όπως 
κάθε φορά αυτή προβλέπεται από τις ισχύουσες διατάξεις.

Η. ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Ότι δεν προβλέπεται στη συγκεκριμένη διακήρυξη ισχύουν οι διατάξεις περί προμηθειών του 
Δημοσίου διατάξεις, όπως ισχύουν κάθε φορά.

Εσωτερική Διανομή:
ΜΕΛΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ:

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: ΜΑΥΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ (ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ)
ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ: ΖΗΣΟΥΛΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ (ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ)

ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ
1. ΤΖΩΡΤΖΗΣ ΘΩΜΑΣ (ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ)  
2. ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗ ΜΑΡΙΑ (ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ)

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ
1. ΚΥΡΙΑΚΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ (ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ) 
2. ΠΕΡΡΕΑ ΦΩΤΟΥΛΑ (ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ)

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ

ΤΣΟΥΡΟΥΛΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ

Ακριβές Αντίγραφο
Κεντρικό Πρωτόκολλο
ΓΑΛΑΝΟΠΟΥΛΟΥ ΜΑΓ∆ΑΛΗΝΗ
Γ.Ο.Ν.Κ. 'Οι Άγιοι Ανάργυροι'

ΑΔΑ: ΨΟΕΘ469ΗΔΖ-ΥΓΠ




	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Ν. Κηφισιά, 14/02/2023
Α. Π.: 2796
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2023-02-15T11:54:49+0200


	

		2023-02-15T12:14:20+0200
	Athens




